
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,977,047 1,217,997 759,050

1.지방교육행정기관이전수입 1,977,047 1,217,997 759,050

1.교육비특별회계전입금수입 1,977,047 1,217,997 759,050

1.교육비특별회계전입금 1,977,047 1,217,997 759,050

1.학교운영비전입금 786,900 742,736 44,164 학교기본운영비 : 44,164,000원 * 1개교 = 44,164,000

2.목적사업비전입금 1,190,147 475,261 714,886
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교급식환경개선사업(기구비) : 

16,860,000원 * 1개교 =
16,860,000

(성립전_1추)학교급식환경개선사업(기구비) : 

9,428,000원 * 1개교 =
9,428,000

(성립전_1추)초등 스포츠강사 피복비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 18,490,000

원 * 1개교 =
18,490,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비(목) : 

32,844,000원 * 1개교 =
32,844,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업(목) : 

51,700,000원 * 1개교 =
51,700,000

(성립전_1추)학교교통안전지도반 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)수석교사업무활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)초등학교 입학지원금 : 

29,700,000원 * 1개교 =
29,700,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 10,890,000원 *

 1개교 =
10,890,000

(성립전_1추)교원안심서비스 : 3,185,000원 * 

1개교 =
3,185,000

(성립전_1추)행복한 삶-배움 프로젝트운영비 :

 25,651,000원 * 1개교 =
25,651,000

(성립전_1추)지역연계 특색프로그램 운영 : 

21,402,000원 * 1개교 =
21,402,000

(성립전_1추)초1 맞춤형 프로그램운영비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 22,800,000원 *

 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금(목) : 

3,619,000원 * 1개교 =
3,619,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 3,500,000원 * 

1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)연구학교운영 : 10,000,000원 * 1

개교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000
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(성립전_1추)수업나눔공동체운영 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화(맞춤형체력향상)

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교협력강사인

건비 : 11,971,000원 * 1개교 =
11,971,000

(성립전_1추)특수교육대상 방과후학교운영 : 

7,280,000원 * 1개교 =
7,280,000

(성립전_1추)돌봄교실시간연장운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

7,700,000원 * 1개교 =
7,700,000

(성립전_1추)통합학급지원프로그램운영 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업 : 

120,000,000원 * 1개교 =
120,000,000

(성립전_1추)소년체전출전비 : 3,300,000원 * 

1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교육운영 : 

10,500,000원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_1추)따뜻한학급문화조성운영 : 

10,200,000원 * 1개교 =
10,200,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비(목)

 : 167,000원 * 1개교 =
167,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비(목)

 : 837,000원 * 1개교 =
837,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비(목)

 : 333,000원 * 1개교 =
333,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교운영 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 13,035,000원 *

 1개교 =
13,035,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영 : 

21,000,000원 * 1개교 =
21,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)국제교류수업운영 : 4,400,000원 

* 1개교 =
4,400,000

(성립전_1추)ICT활용교육지원 : 5,500,000원 *

 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)소년체전출전및훈련비(지원청자체

재원) : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)소년체전출전비(육상) : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)핸드볼스포츠클럽운영비 : 

2,640,000원 * 1개교 =
2,640,000

(성립전_1추)저탄소 채식의 날 운영비(목) : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)해외현장체험학습운영 : 

78,000,000원 * 1개교 =
78,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영 : 910,000원 

* 1개교 =
910,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 : 30,200,000

원 * 1개교 =
30,200,000

(성립전_1추)초1 맞춤형 프로그램운영비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000
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(성립전_1추)수업혁신지원단수업나눔선도교사

운영 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)중재교육진단비 : 1,560,000원 * 

1개교 =
1,560,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 

2,718,000원 * 1개교 =
2,718,000

(성립전_1추)초등학생 알파벳 파닉스 영어 프

로그램 운영 : 2,176,000원 * 1개교 =
2,176,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

1,290,000원 * 1개교 =
1,290,000

2.자체수입 319,308 249,756 69,552

1.학부모부담수입 306,788 245,236 61,552

1.수익자부담수입 306,788 245,236 61,552

1.급식비 79,686 79,686 0

1.급식비 49,986 49,986 0

2.우유급식비 29,700 29,700 0

2.방과후학교활동비 132,600 132,600 0

1.방과후학교활동비 132,600 132,600 0

3.현장체험학습비 25,752 25,000 752

1.현장체험학습비 25,752 25,000 752 현장체험학습 : 752,000원*1회= 752,000

4.청소년단체활동비 60,800 0 60,800

1.청소년단체활동비 60,800 0 60,800 컵스카우드활동비 : 60,800,000원*1개교= 60,800,000

5.졸업앨범비 7,950 7,950 0

1.졸업앨범비 7,950 7,950 0

2.행정활동수입 12,520 4,520 8,000

1.사용료및수수료 1,620 1,620 0

1.사용료및수수료 1,620 1,620 0

1.사용료 1,620 1,620 0

2.자산수입 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

3.기타행정활동수입 10,500 2,500 8,000

1.이자수입 7,000 2,500 4,500
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1.이자수입 7,000 2,500 4,500 예금이자수입 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

2.기타행정활동수입 3,500 0 3,500

1.기타행정활동수입 3,500 0 3,500 기타행정활동수입금 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

3.기타수입 21,527 15,000 6,527

1.전년도이월금 21,527 15,000 6,527

1.순세계잉여금 21,527 15,000 6,527

1.순세계잉여금 21,527 15,000 6,527

1.순세계잉여금 21,527 15,000 6,527 2023학년도 이월금 : 6,527,000원*1회= 6,527,000

세입합계 2,317,882 1,482,753 835,129
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